REQUERIMENTO N.º 2312/2018
Ementa: Informações sobre cirurgias, consultas e medicações.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando diversas reclamações e reivindicações de munícipes acerca da demora na realização de consultas, falta de remédios e cirurgias de nosso Município.
O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual o número aproximado de pacientes na fila de espera de cirurgia por especialidades?

Quais são os estabelecimentos públicos e privados que recebem os encaminhamentos e, quantas são as cirurgias agendadas mensalmente por especialização?

Qual o tempo médio de espera para a realização das cirurgias que não são consideradas de emergências? Especificar por especialidades.

Atualmente quantas pessoas aguardam para ser consultadas? Especificar por especialidades.

A Rede Pública de Saúde está com seu quadro completo? Caso negativo, quais providências estão sendo adotadas?

O sistema informatizado de marcação de consultas está com problemas? Se não, por quais motivos usuários do Sistema de Saúde estão com dificuldades para marcação das referidas consultas?

Qual o tempo médio de espera para realização de exames? Especificar.
A entrega de medicamentos foi normalizada? Se não, por qual motivo?

Justificativa:
Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de usuários do Sistema Único de Saúde.
Valinhos, aos 22 de Novembro de 2018.

Henrique Conti

Vereador – PV